
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 

all’impianto di rilevazione incendi degli archivi dell’immobile adibito a sede della DP di 

Grosseto per un importo pari ad  € 29.826,02 oltre IVA. 

Determina a contrarre 

CIG: ZBB249A9C2 

 

 

Premesso che: 

 

- Presso l’edificio di proprietà FIP adibito a sede dell’Agenzia delle Entrate – 

Direzione Provinciale di Grosseto, della Ragioneria Territoriale dello Stato e 

dell’Agenzia delle Dogane – piazza Ferretti n. 1, Grosseto, si è verificato un guasto 

all’impianto di rilevazione e segnalazione incendi posto nei locali ad uso archivio che 

rende necessario, tra l’altro,  l’integrale sostituzione della centralina ; 

- Considerata la potenziale pericolosità derivante dal guasto, che rende l’Agenzia 

vulnerabile al rischio d’incendio, è necessario provvedere con la massima urgenza al 

ripristino della piena funzionalità dell’impianto; 

-  Visto l’art. 36 co. 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 che consente di affidare 

direttamente i lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00 si procederà mediante 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- considerata la necessità di pervenire alla risoluzione del problema in tempi brevi, è 

stata individuata, quale affidataria dei lavori, la società A.F. Sistemi s.r.l., iscritta alla 

piattaforma Me.PA., e in possesso dell’abilitazione per gli impianti di cui al Decreto 

22/01/2008 n. 37 art.1 lettera A) (impianti di produzione, trasformazione, trasporto, 

distribuzione, utilizzazione dell’energia elettrica) e lettera G) (impianti di protezione 

antincendio),  

- per tale lavoro è stato acquisito il CIG n. ZBB249A9C2; 

- i costi derivanti dall’affidamento dei lavori, verranno ripartiti fra le amministrazioni 

utilizzatrici degli archivi serviti dal sistema oggetto dell’appalto; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0002093.07-08-2018-R



 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria all’impianto di 

rilevazione incendi degli archivi dell’immobile adibito a sede della DP di Grosseto ai sensi 

dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla società A.F. Sistemi s.r.l. 

mediante trattativa diretta sul MEPA. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito da lavori di manutenzione straordinaria 

all’impianto di rilevazione incendi degli archivi dell’immobile adibito a sede della 

DP di Grosseto, descritti nella documentazione tecnica che sarà allegata alla 

Trattativa diretta su Me.PA.; 

b. L’importo preventivato è pari a complessivi Euro 29.826,02 oltre IVA, così distinti: 

per lavori a base d’asta Euro 26.477,20, per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso Euro 450,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione Euro 2.898,82, 

come da quadro economico dettagliato di seguito: 

 

 

A) Lavori 

A.1 importo lavori a base d’asta    26.477,20 

A.2 costo della sicurezza non soggetto a ribasso      450,00 

 

    Totale lavori     26.927,20 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti (max 10%)   circa 5%   1.360,27 

B.2 Comp. art. 113, c. 2, d.lgs. 50/2016 (2% di A)    538,54 

B3 lavori in economia esclusi dall'appalto  1.000,00 

B.4 I.V.A. al 22%      5.923,98 

Totale somme a disposizione       8.822,80 

IMPORTO TOTALE INTERVENTO    35.750,00 

 

 

 

c. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

d. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuata l’Ing. Marta De Luca, nella sua qualità di funzionario tecnico 

dell’Ufficio Risorse Materiali; 

e. quale progettista e Direttore del lavori è individuato l’Ing. Antonino Cucchiara, nella 

sua qualità di funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse Materiali;  

f. Quale collaboratore amministrativo è individuata Rosella Mastropietro nella sua 

qualità di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

g. Il capo ufficio Risorse materiali è delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara 

compresa la stipula del contratto; 



h. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze,  7 agosto 2018 

 

IL DIRETTORE REGIONALE            

             Carlo Palumbo 
           (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


